

Sabiedrības virziens 2024./2025.māc.gads
(10.klase)

Mācību priekšmeti	Kopējais mācību stundu skaits atbilstoši izglītības programmas virzienam			
	Kopā	10.klase	11.klase	12.klase
Valodu joma				
Latviešu valoda I	210	3	3	
Latviešu valoda un literatūra II	210			6
Svešvaloda I (angļu B2)	210	3	3	
Svešvaloda II (angļu C1)	210			6
Svešvaloda (vācu B1)	210	3	3	
Svešvaloda (krievu B1)	210	3	3	
Sociālā un pilsoniskā mācību joma				
Vēsture un sociālās zinātnes I	245	3	4	
Sociālās zinātnes II	210			6
Kultūras izpratne un pašizpaušme mākslā				
Kultūras pamati	105	1	2	
Literatūra I	210	3	3	
Dabaszinātnes				
Dabaszinības	315	3	2	4
Matemātika				
Matemātika I	420	4	4	4
Tehnoloģijas				
Datorika	70	2		
Veselības, drošības un fiziskās aktivitātes mācību joma				
Sports un veselība	315	3	3	3
Starpdisciplinārs kurss				
Projekta darbs	70			2
Specializētie kursi				
Radošā rakstīšana	105			3
Publiskā uzstāšanās	70	2		
Medijpratība	70			2

Pētījumu metodoloģija	35		1	
Trešā svešvaloda (spāņu valoda B1)	280	4	4	
VAM	140	2	2	
Politika un tiesības	70		2	
<i>Politiskā komunikācija (Fakultatīvs)</i>	70	1F	1F	
Izglītojamā maksimālā mācību stundu slodze	3780	36+1F	36 +1F	36

Virziena apraksts

Vidusskolas virziena programmas nosaukums: Sabiedrības virziens.

Mērķis: Šī programma ir domāta tiem, kuri ir ieinteresēti un vēlas padziļināti izpētīt sociālās zinātnes, valodas (gan latviešu valodu gan svešvalodas), politiku, kā arī attīstīt savas publiskās uzstāšanās, debatēšanas un argumentēšanas prasmes (gan rakstiski gan mutiski).

Studiju iespējas pēc vidusskolas: Pēc vidusskolas beigšanas programmas absolventi var turpināt studijas dažādās akadēmiskajās un profesionālajās jomās gan Latvijā gan ārzemēs, piemēram:

- Humanitārās zinātnes: literatūras, valodu, vēstures, socioloģijas un antropoloģijas studijas.
- Sociālās zinātnes: tiesību zinātnes, sociālā darba, politikas zinātņu, psiholoģijas un socioloģijas studijas.
- Valodniecība: valodu un tulkotāju studijas, žurnālistika.

Programmas apraksts: Sabiedrības virziens piedāvā plašu izglītību sociālo zinātņu, tiesību zinātņu, politikas un valodu jomās. Šī programma sniedz iespēju gan iegūt pamatzināšanas un prasmes šajās jomās, gan arī padziļināti izpētīt konkrētus priekšmetus šajās jomās:

- Valodu jomā programmā piedāvāts intensīvs apmācības kurss latviešu valodā un literatūrā, kā arī svešvalodu kursi angļu, vācu, krievu un spāņu valodās. Tas nodrošina valodu prasmju attīstību un izpēti par to, kā valodas kā komunikācijas līdzekļa izmantošana var palīdzēt starptautiskajā vidē, piemēram, politikā, žurnālistiskā un darbā dažādās Eiropas Savienības institūcijās.
- Sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā programma ietver vēstures un sociālo zinātņu kursus, politiku un tiesības un politisko komunikāciju, kas sniedz iespēju izprast un analizēt cilvēces vēsturi un sabiedrības attīstību, kā arī politikas zinātnes pamatus. Tas palīdz attīstīt kritisko domāšanu un izpratni par sociālajiem procesiem. Šie priekšmeti noderēs tiem skolēniem, kas pēc vidusskolas plāno studēt tiesību zinātņi un plāno pēc

tam strādāt par juristu (piemēram, tiesneša, advokāta vai prokurora profesijās). Priekšmeta politiskā komunikācija ietvaros, skolēniem tiks dota iespēja piedalīties Eiropas parlamenta vēstnieku skolas programmā, kurā skolēniem būs iespēja veidot dažādus pasākumus saistībā ar Eiropas Savienību, tikties un veikt sarunas ar dažādiem politiķiem. Labākajām komandām šīs programmas ietvaros katru mācību gadu tiek dota iespēja doties braucienā uz Eiropas parlamenta mītnēm Strasbūrā, Francijā vai Briselē, Beļģijā.

- Starpdisciplinārie kursi un specializētie kursi, piemēram, projekta darbs, radošā rakstīšana, publiskā uzstāšanās un medijpratība palīdz attīstīt skolēnu radošumu, komunikācijas prasmes un pētnieciskās metodes, kas noderēs jebkurā studiju virzienā, kuru skolēns izvēlēsies pēc vidusskolas beigšanas. Sabiedrības virziena absolventi iegūs plašas un daudzpusīgas zināšanas un prasmes, kas ir noderīgas gan personīgajā, gan profesionālajā dzīvē.